31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

14. Patrimônio Líquido--Continuação

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos, ajustado nos termos da Lei nº 6.404/76 e
deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. Conforme divulgado no estatuto
social da Companhia, “do saldo, ajustado na forma do art. 202 da Lei n° 6.404/76, se existente,
25% (vinte e cinco por cento) serão atribuídos ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório”.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 20.202 22.812
Reserva legal (5%) (1.010) (1.140)
Base para dividendos 19.192 21.672

Alíquota 25% 25%
Dividendos mínimos obrigatórios 4.798 5.418
Dividendos adicionais propostos 11.118 2.708
Total de dividendos propostos 15.916 8.126

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 20.202 22.812
Reserva legal (5%) (1.010) (1.140)
Dividendos mínimos obrigatórios (4.798) (5.418)
Dividendos adicionais propostos (11.118) (2.708)
Reserva de lucros 3.276 13.546

Saldo inicial 61.927 58.381
Distribuição de reserva de lucros para pagamento de
dividendos (4.286) (10.000)

Calculado no ano 3.276 13.546
Dividendos adicionais propostos 11.118 -
Total 72.035 61.927

Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2024 31/12/2023

Lucro líquido do exercício 20.202 22.812
Lucro por ação 0,2979 0,3364

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

15. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2024 31/12/2023
Receita de construção (i) 1.272 -
Remuneração dos ativos da concessão 48.300 36.188
Receita de O&M 4.964 4.751
(+/-) Receita contratual X Receita realizada (477) -
Fresh start (ii) (9.792) (86)
Disponibilização do sistema de transmissão - 3.886
(-) Tributos sobre a receita (1.616) (1.633)
(-) Encargos do consumidor (485) (488)
Total 42.166 42.618

(i) Este valor reflete a quantia total da transação incorporando inclusive a margem de 32% sobre o custo.
(ii) Saldo referente ao impacto sobre reajuste do ciclo tarifário conforme descrito na N.E 6 “Ativo de contrato”.

16. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2024 31/12/2023
Custo com pessoal (i) (1.718) (369)
Custo com serviços de terceiros (i) (1.298) (3.357)
Custos com construção (ii) (1.154) -
Custo com tributos (iii) (1.022) (26)
Custo com seguros (383) (350)
Custo com locação de veículos (177) (84)
Custo com materiais (165) (170)